
 

 
 

Adresa farního webu: www.farnost-boskovice.cz 

 
 
 
 
 
 

ZPRAVODAJ 
PRO ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI  
BOSKOVICE A SVITÁVKA 
Číslo 1 ročník 21 – 2023   Vyšlo 19. 2. 2023 

 

VZNEŠENÁ POVINNOST! 

Modlitba je v životě křesťana považována za páteř jeho vztahu mezi ním a Bohem, 
a také mezi ním a církví. Zároveň je křesťanská modlitba vnímána jako velký úkol. 
Jak píše jeden starověký spisovatel: „Křesťané svojí modlitbou nesou tento svět.“ 
Ano! Je to tak! Když jsme se stali křesťany, byli jsme uvedeni do zvláštního vztahu 
mezi člověkem a Bohem skrze Ježíše Krista. A z tohoto vztahu vyplývá naše velmi 
významné modlitební poslání. 

Proto:  

• když slyšíme o bolestech tohoto světa, máme se modlit, 

• když slyšíme o dobru, které Bůh prokázal tomuto světu, máme se modlit, 

• když se setkáváme s hříchem v tomto světě, máme se modlit, 

• když se potkáváme se svatostí v tomto světě, máme se modlit, 

• když milujeme Boha, který je původcem tohoto světa, máme se modlit. 

Modlitba je naše vznešená povinnost. Je vyznamenáním, které dal Kristus své 
církvi. 

A právě proto pokušitel, který toto vše ví, dělá vše pro to, abychom se nemodlili. 
Namlouvá nám, že je modlitba dlouhá (ale pozor, televizní film je mnohem delší). 
Namlouvá nám, že je modlitba nudná (zírání do mobilu je mnohem nudnější). 
Namlouvá nám, že nám modlitba ubírá z požitků tohoto světa (naopak, z modlitby 
vychází trvalá radost). Namlouvá nám, že modlitba je ztrátou času (ztrátou času je 
zbytečná honba za informacemi, co se kde stalo).  

Pokušitel prostě ví, že pokud křesťané naplní tuto vznešenou povinnost, on bude 
prohrávat boj o duši člověka. Proto proti ní tak urputně bojuje. Nenechme se v tomto 
boji porazit.  

Máme před naším Bohem výjimečné postavení. Buďme na to hrdí a zvláště 
v  postní době, která je před námi, toho využijme. 

 
P. Miroslav Šudoma 
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OHLÉDNUTÍ ZA ČASEM MINULÝM 
 

SVÁTOSTNÝ ŽIVOT 

 
P. Miroslav Šudoma 

 

DOBA POSTNÍ A VELIKONOCE 
 

POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY 
 

Boskovice  

• každý druhý a čtvrtý pátek v měsíci v 17.30 

• každou neděli v 17.30  
o po této pobožnosti jste zváni na faru ke společné četbě Písma svatého 

• na Velký pátek v 10.00 (nejen pro děti) 
 

Svitávka 

• každou neděli v 10.00 
 

POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 
 

• Kdy: v sobotu 11. března od 09.00 

• Kde: v Boskovicích v kostele svatého Jakuba + fara 

• Téma: Hledejte nejprve Boží království... 

• Přednášející: P. Michal Seknička 

Začneme společnou modlitbou růžence v 09.00. V průběhu dne nás čekají tři 
přednášky na dané téma s možností svátosti smíření, adorace a společným slavením 
mše svaté ve 14.30. 

Nabízíme hlídání dětí ve farní školičce. Potřeba nahlásit dopředu – viz. kontakt níže. 

Možnost společného oběda na faře (cena oběda 120,- Kč, nutno objednat!) 

Přihlášky (informativní) do neděle 5. března. Zapisujte se na arch vzadu v kostele, 
nebo telefonicky na 724 166 768 – Lenka Pohlová. 

 

Program celé duchovní obnovy bude na nástěnce v kostele a na farním webu: 
www.farnost-boskovice.cz 

 
 

 BOSKOVICE SVITÁVKA 

 2020 2021 2022 2020 2021 2022 

Křty 6 6 16 1 3 0 

Svatby 8 5 2 0 0 0 

Pohřby 77 64 59 6 7 8 

Biřmování 3 0 1 0 0 0 

1. svaté přijímání dětí 18 0 36 0 0 6 
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PŘEDVELIKONOČNÍ SVÁTOST SMÍŘENÍ.  

 
POŘAD BOHOSLUŽEB VE SVATÉM TÝDNU 

 
P. Miroslav Šudoma 

 

SVÁTOSTI A POUTĚ 

První svaté přijímání 

• V Boskovicích bude první svaté přijímání 7. května a na tuto svátost se 
připravuje 19 dětí. 

• Ve Svitávce první svaté přijímání letos nebude. 
 

Poutě, na které jsme zvyklí:  

• Pouť do Křtin by měla být v klasickém termínu v sobotu před Slavností Seslání 
Ducha Svatého – tedy 27. května.  

• Pouť do Sloupu by měla být 3. června. 
 

Biřmování 

• Příprava na svátost biřmování probíhá od loňského podzimu a z našich farností se 
k přijetí této svátosti připravuje 35 osob. 

• Termín udílení této svátosti zatím není znám. 
 

AKCE V RÁMCI DĚKANSTVÍ 

• V našem děkanství právě probíhá Kurz pro pastorační pomocníky. 

• Průběžně probíhají kurzy přípravy na manželství. 

• 8. května bude děkanská pouť do Vřesic. 

• Pro mládež připravujeme na 20. května děkanské setkání mládeže, které má 
duchovně sportovní charakter s názvem „Farnosti bez hranic“. Prosím mladé 
ve věku 12 až 18 let: rezervujte si tento termín na toto setkání, které bude 
v Kunštátu na Moravě. 

P. Miroslav Šudoma 

Den Boskovice Svitávka 

31. 03. pátek před Květnou nedělí 14.00 – 17.50  

01. 04. sobota před Květnou nedělí  14.00 – 16.00  

03. 04. pondělí Svatého týdne 14.00 – 17.50  

05. 04. středa Svatého týdne 14.00 – 17.50  

Den Boskovice Svitávka 

06. 04. Zelený čtvrtek 18.00 16.30 

07. 04. Velký pátek 18.00 16.30 

08. 04. Bílá sobota 20.00 18.30 

09. 04. neděle Zmrtvýchvstání  07.00; 09.30 10.30 

10. 04. Pondělí velikonoční 07.00 08.00 

 



Zpravodaj                                                                                                       19. 2. 2023  

 

- 4 - 

 

 

VÝSLEDKY ADVENTNÍ SBÍRKY 
 

Při adventní sbírce bylo darováno 64 ks brýlí a 380 g známek.  
Dík.  
 

Pokud bude za rok kam brýle i známky odeslat k dalšímu využití, bude sbírka opět 
vyhlášena i u nás. 

 
Marie Zvěřinová 

 

MY TŘI KRÁLOVÉ ŠLI JSME K VÁM 
 

Velmi děkuji všem, kdo jste se zúčastnili Tříkrálové sbírky 2023, ať jako koledníci, 
vedoucí skupin, při hledání nových dobrovolníků po sítích, dovoz/odvoz koledníků (což 
byl většinou úkol rodičů dětí), ...a těm, kteří stáli na straně dárců. 
   Letos se do koledování zapojilo 69 koledníků (z toho 22 skautek) a 21 vedoucích 
skupin (z toho 6 skautek). Mnozí chodili koledovat vícekrát. Zažili jsme hodně 
příjemných setkání a mohli předat radost a požehnání. 
   Do 24 pokladniček koledníků vložili dárci v Boskovicích 152 828 Kč; divadlo 
ochotníků, punč a koledování na úřadech navýšilo částku na 204 162 Kč.  
   Na celém území charity Blansko bylo darováno k 28. lednu 3 328 825 Kč. Online 
koleda stále pokračuje.  
   Detailní informace naleznete na Tříkrálová sbírka v Charitě Blansko (www.charita.cz). 

 
Marie Zvěřinová 

 

BOSCOCUP 2023 A RODINNÝ DEN 
 

Tento rok nás čeká půlkulatý 5. ročník Boscocupu – fotbalového turnaje pro podporu 
salesiánského díla v Bulharsku. Realizační tým se už sešel, aby určil datum konání 
a stanovil cíle jubilejního ročníku. 
   Fotbalový turnaj už máme z přechozích 4 let zvládnutý na jedničku a tento rok 
bychom se rádi zaměřili na doprovodný program. Bohužel v tuto chvíli ještě nemáme 
detailní informace, ale i tak si už dnes můžete do kalendáře poznačit 
a rezervovat datum akce: 

26. srpen  
 

Další informace naleznete v příštím čísle farního zpravodaje. 
 

Fotbalu, salesiánům a rodinám ZDAR. 
Za realizační tým Lukáš Kunčar 

 

ČTENÍ BIBLE V POSTNÍ DOBĚ 
 

Unie katolických žen srdečně zve na čtení Bible v postní době. Setkání se budou 
uskutečňovat každou postní neděli po křížové cestě (cca v 18 h) ve farním sále 
v Boskovicích. 

 
Dagmar Hamalová 

http://www.charita.cz/
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Z FARNÍ KNIHOVNY 
 

Pavel Konzbul: CESTA, PRAVDA A ŽIVOT aneb 12 tisíc slov 
Autora představovat nemusím, knížku téměř kapesního formátu představuji citací 
biskupa Pavla z úvodu: „...pojmům cesta, pravda a život jsou věnována první tři 
zamyšlení. Ostatní úvahy se snaží volně uchopit různá křesťanská témata. Doufám, že 
v následujících dvanácti tisících slov nalezne laskavý čtenář alespoň trošku naděje 
a povzbuzení.“ 

Vydalo nakladatelství Cesta v roce 2022 
 

Oldřich Selucký: SVATÁ ANEŽKA 
                             Příběh české princezny  
Oldřich Selucký, nar. 1955, český spisovatel, scenárista, malíř a ilustrátor. Je autorem 
známých historických románů pro mládež (Strážce ohně, Vojmírova cesta, Vzpoura 
v Assisi, aj.) 
O životě svaté Anežky vypráví pro školáky a předškoláky, jejich rodiče a prarodiče. 
Příběh i sám ilustroval. 

Vydalo Karmelitánské nakladatelství v roce 2019 
 

Vojtěch Kodet, Jan Paulas: BŮH SVÉ BITVY NEPROHRÁVÁ 
Známý duchovní autor, karmelitán P. Vojtěch Kodet (nar. 1956) v obsáhlém knižním 
rozhovoru líčí svůj životní příběh. Postupně poznáváme jeho předky. P. Kodet 
vzpomíná na dětství na venkově, hledání životní cesty, poměry v litoměřickém 
semináři, kněžské štace i sledování ze strany StB, na obnovu kláštera v Kostelním 
Vydří nebo svou službu exorcisty. V otevřeném dialogu líčí i nelehká období života 
a otevírá témata, která jsou pro něj důležitá: víra jako osobní vztah, odpuštění, 
uzdravení, umění rozlišování nebo život s Božím slovem. Součástí objemné knihy je 
i mnoho fotografií. 

Vydalo Karmelitánské nakladatelství v roce 2021 
 

Připravila Marie Zvěřinová 
 

FARNÍ CHALOUPKA 2023 
 

Rok se s rokem sešel a my bychom opět rádi pozvali děti na farní chaloupku. 
Uskuteční se od 1. do 8. července 

na faře ve Fryšavě pod Žákovou horou. 
Přihlašování spustíme v březnu.  

Už se moc těšíme na společně strávený čas. 
 

Za přípravný tým Míša Šístková 
 

 

Zaujalo nás 

v KT: 

„Sólo Dios basta“, „Bůh sám stačí“ (svatá Terezie z Ávily). Ale – 
opravdu nám Bůh stačí, anebo potřebujeme ještě někoho či něco, 
protože Bůh se nám zdá moc daleko a málo skutečný? Pak nejsme 
schopni poznávat tohoto Boha, který je u nás, jak říkal svatý Augustin. 
A to, co budeme chtít mimo Boha, nás nikdy nemůže napořád 
uspokojit. 
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Z KALENDÁŘE FARNOSTÍ – 2023 

22. 2. 
Popeleční středa – den přísného postu, začátek doby postní – Boskovice 
7.00 a 18.00, Svitávka 16.30 

11. 3. Postní duchovní obnova – vede P. Michal Seknička 

20. 3. Slavnost svatého Josefa – Boskovice 18.00, Svitávka 16.30 

25. 3. Slavnost Zvěstování Páně – Boskovice 7.00 a 18.00, Svitávka 8.00 

2. 4. Květná neděle 

6. 4. Zelený čtvrtek – Boskovice 18.00, Svitávka 16.30 

7. 4. Velký pátek – den přísného postu – Boskovice 18.00, Svitávka 16.30 

8. 4. Bílá sobota – Boskovice 20.00, Svitávka 18.30 

9. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 

7. 5. První svaté přijímání školních dětí v Boskovicích 

8. 5. Vřesice – děkanská pouť 

13. 5. Diecézní setkání mládeže s o. biskupem v Žarošicích 

18. 5. Slavnost Nanebevstoupení Páně – Boskovice 7.00 a 18.00, Svitávka 16.30 

20. 5. Děkanské setkání mládeže – „Farnosti bez hranic“ – Kunštát 

27. 5. Farní pouť do Křtin 

28. 5. Slavnost Seslání Ducha svatého 

28. 5. Pouť ve Skalici nad Svitavou – 11.00 

3. 6. Farní pouť do Sloupu 

4. 6. Slavnost Nejsvětější Trojice 

8. 6. Slavnost Těla a Krve Páně – Boskovice 7.00 a 18.00, Svitávka 16.30 

16. 6. Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova – Boskovice 18.00, Svitávka 16.30 

24. 6. Slavnost narození svatého Jana Křtitele 

25. 6. Pouť ve Svitávce  

29. 6. Slavnost svatého Petra a Pavla – Boskovice 7.00 a 18.00, Svitávka 16.30 

5. 7. Slavnost svatého Cyrila a Metoděje – Boskovice 7.00 a 9.30 

5. 7. Poutní slavnost v Chrudichromech – 18.00 

30. 7. Pouť v Boskovicích  

13. 8. Pouť ve Lhotě Rapotině – 11.00 

15. 8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie – Boskovice 18.00, Svitávka 16.30 

20. 8. Pouť ve Vratíkově – 11.00 

26. 8. 5. ročník fotbalového turnaje – BOSCOCUP 2023 

17. 9. Farní den v Boskovicích 

28. 9. Slavnost svatého Václava Boskovice 7.00 a 9.30, Svitávka 8.00 
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AHOJ DĚTI! 
 

Jak jistě víte, brzy začne postní doba. Je to doba, ve které se připravujeme 
na Velikonoce. Proto pro Vás máme připravené rovnou dva úkoly.☺ 
   V 15. kapitole Lukášova evangelia se vypráví o marnotratném synovi. Je to 
příběh o mladíkovi, který si vyžádal od svého tatínka peníze a odešel do daleké 
země, kde všechny peníze utratil. V zemi nastal velký hlad a chlapec neměl ani 
jídlo, ani bydlení. Až jednoho dne mu nějaký muž nabídl službu – jeho úkolem 
bylo pást stádo zvířat.  
 

1. Jaká to byla zvířata zjistíš, když správně projdeš bludištěm. Postupuj 
 po číslech tak, jak jdou po sobě od 1 do 14. 

2. Co se pod touto šifrou skrývá? Každé písmenko má svůj znak. Zkus podle 
tabulky přijít na tajenku. 

 

1 „ § ?   @ = +   §   0   1 „ § ?   =  %   ; \\ „ ! °°° * € 
 

A Á B E CH I Í J O P R S Š T V 

§ ! \\ % ? + * @ ; 1 „ = € °°° 0 
 

 
Tajenka: 
Slova, která říká pan farář na popeleční středu, když nám dělá na čele znamení 
popelem. 
Přejeme Vám hodně trpělivosti a sil při luštění a požehnanou postní dobu!!! ☺ 

 
Anežka a Míša 
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REKVIZICE ZVONŮ VE VÁLKÁCH – 3. část 
 

…pokračování z minulého čísla… 
 

ODEVZDÁVÁNÍ ZVONŮ VE 2. SVĚTOVÉ VÁLCE V LETECH 1941–1942 
 

Snahu o obnovení zvonového fondu, odebraného v letech 1916–1917, přerušila opět 
válka, tentokrát 2. světová.  Dne 22. listopadu 1941 rozeslalo Ministerstvo obchodu 
všem okresním úřadům a expoziturám, magistrátu hlavního města Prahy a vládním 
komisařům v Brně, Olomouci a Moravské Ostravě pokyn, aby tyto instituce zajistily 
soupis bronzových zvonů, který měl být proveden do 29. listopadu 1941 
na předepsaných formulářích.  
Pokyny k soupisu se několikrát měnily a doplňovaly. Prvotním úkolem vyšetřit 
a oznámit počet bronzových zvonů ve svých obvodech byly pověřeny četnické stanice. 
Četnická stanice v Boskovicích oznámila 2. prosince 1941, „že v obvodě zdejší stanice 
je celkem 11 zvonů a sice: 
7 zvonů patřících církvi římskokatolické v Boskovicích, 
1 zvon ve zvonici v Okrouhlé, majetek obce Okrouhlé, 
1 zvon ve zvonici ve Vratíkově, majetek obce Vratíkova, 
1 zvon ve zvonici v Hrádkově, majetek obce Vratíkov, 
1 zvon ve zvonici v Újezdě u Boskovic, majetek obce Újezd u Boskovic. 

    Velitel odkomandován: vrchní strážmistr Tesař 
 

   Městská rada v Boskovicích ohlásila teprve 30. března 1942, že celolitinový zvonek 
v kapličce v Sušilově třídě je majetkem obce. 
   Podle vládního nařízení č. 414 ze dne 26. listopadu 1941 měl být zřízen pomocný 
výbor pro bronzové zvony jmenovaný okresním hejtmanem. Okresní úřad 
v Boskovicích vyzval Památkový úřad v Brně a Okresní jednotu živnostenských 
společenstev v Boskovicích, aby podaly návrh na 2–3 členy. Okresní jednota navrhla 
9. 1. 1942 do pomocného výboru tesařského mistra Františka Bašného z Boskovic.  
   Průběh celé akce byl přesně stanoven: 
- do 17. 12. 1941 ohlásit zvony u příslušného okresního úřadu, který dodá majiteli 
tiskopisy ohlašovacího listu pro bronzové zvony. Všechny zvony zapíše majitel 
do jednoho listu. 
- do 27. 12. 1941 vrátí majitelé vyplněné ohlašovací listy okresnímu úřadu. 
- do 20. 1. 1942 odešle okresní úřad ohlašovací listy Památkovému úřadu, na Moravě 
pobočce v Brně, kde budou zvony roztříděny do skupin A, B, C a D. 
Zvony skupiny A k okamžitému odvozu do hutí se označí na čepci 10 cm širokým 
a 20 cm dlouhým zeleným pruhem. Zvony skupiny B ke kratšímu ponechání 
ve sběrnách se označí žlutým pruhem. Zvony skupiny C k delšímu ponechání 
ve sběrnách budou označeny červeným pruhem.  
- do 15. 2. 1942 odešlou Památkové úřady dvě vyhotovení ministerstvu obchodu 
a jedno si ponechají. 
- do 20. 2. 1942 odešle ministerstvo obchodu jedno vyhotovení okresním úřadům, které 
se pak postarají o sejmutí zvonů z věží a jejich dopravení do určených sběren, okresy 
na Moravě do Ústřední sběrny v Moravské Ostravě. 
- do 15. 4. 1942 by měly být všechny zvony sejmuty a odevzdány. Sejmutí i odevzdání 
(odvoz zvonů) měli provést majitelé sami.  



Zpravodaj                                                                                                       19. 2. 2023  

 

- 9 - 

 

 

- do 20. 4. 1942 předloží majitelé ministerstvu obchodu výkazy o odevzdaných 
zvonech. 

 
 
   Nařízením Ministerstva hospodářství a práce z 8. května 1942 byly později některé 
zvony ze skupiny D přeřazeny do skupiny C a také určeny k rekvizice – odevzdání. 
   Při výběru firmy, která by akci provedla, byla oslovena firma Rudolfa Manouška 
z Brna. Pan Manoušek požadoval zajistit 6–9 tesařů a 6–9 pomocných dělníků. 
Nakonec byla svěšováním zvonů na okrese Boskovice pověřena firma Ing. Karel 
Mackerle a Ing. architekt Jaroslav Mackerle z Jevíčka, která měla požadovaný počet 
zaměstnanců. 
   V roce 1942 se v kostele svatého Jakuba v Boskovicích nacházelo podle 
„Ohlašovacího listu pro bronzové zvony“ 6 zvonů. 
Zvon č. 1 
Spodní průměr 167,6 cm. Výška 112 cm. Váha 2 044 kg. Tón cis1. Využití: vyzvánění + 
hodiny. 
Nápis: Sv. Jakube, oroduj za nás! 
Umístění: na věži. Výrobce: firma R. Manoušek a spol., Brno Husovice, 1926 
Zvon č. 2 
Spodní průměr 135 cm. Výška 112 cm. Váha 1 179 kg. Tón e1. Využití: vyzvánění + 
hodiny. 
Nápis: Co válka vzala, láska znovu darovala. 
Umístění: na věži. Vyrobila firma R. Manoušek a spol., Brno – Husovice, 1926. 
Zvon č. 3  
Spodní průměr 101 cm. Výška 80 cm. Váha neuvedena. Tón fis1. Využití: vyzvánění + 
hodiny. 
Bez nápisu. 
Umístění: na věži. Vyrobil Joannes Adamus Henkelmamm, zvonař v Mikulově, 1772. 
Zvon byl zřejmě odlit až po požáru roku 1772. Pro stáří byl při rekvizici zvonů v letech 
1915–1917 ponechán. 

Zvon č. 4 
Spodní průměr 42 cm. Výška 33 cm. Váha neuvedena. Tón neuveden. Využití: 
umíráček. 
Bez nápisu. 
Umístění: na věži. Vyroben roku 1777. 
Zvon byl při rekvizici zvonů v letech 1915–1917 pro stáří ponechán. 

 
Z archivů a kronik zpracovala Marie Wetterová 

…pokračování příště… 
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PŘÍBĚHY S PAMĚTÍ NÁRODA 
 

Jsou vzpomínky v našich životech, které si člověk zapamatuje a dlouho na ně 
myslí. Nepříjemné zážitky bychom raději z paměti vymazali, přesto je potřeba si 
i tyto připomínat. Podařilo se zachytit vyprávění pamětníků z Boskovic a okolí 
na některé důležité, ale bohužel velmi bolestné události dějin 20. století. 
 
Obsazení Československa německou armádou 15. března 1939. 
 
Zdeněk Komárek *1929 †2022 
Hned první den obsazení Československa hitlerovským Německem si vybavuje 
pamětník velice dobře: „Šli jsme ze školy a náměstí už bylo plné vozů, aut a tanků. 
Bylo to v březnu, všude napadený mokrý sníh, taková břečka, a my jsme se 
koulovali. Došli jsme až ke kapličce, byla nás velká řada kluků z Bělé, a házeli 
jsme koule i přes silnici. A jak Němci jeli na motocyklech a v té loďce, já jsem 
hodil tu kouli a zrovna se jednomu rozplácla o helmu. Jak on měl ten samopal, 
tak on ho proti mně namířil a zařval, to znám první německé slovo od deseti let: 
«Du Scheißer!»“ 
 
Marie Kovářová (Hrádkov) *1933 
První den obsazení popisuje pamětnice jako velice nepříjemný zážitek: „Němečtí 
vojáci přijeli na motorkách, šílenou rychlostí zahýbali pod kostelem do Židů. 
Sněžilo, a ten hluk, to bití těch vloček a sněhu, to vidím před sebou, a bylo to 
velmi nepříjemné.“ 
 
Jaroslav Dvořáček *1929 †2021 
Na náměstí byl svědkem úsměvné situace, kterou popisuje takto: „Kaprál vedl rotu 
a šel na dívčí školu. U kostela zastavil celou rotu a kolem šel jeden občan, 
Klement se jmenoval, byl hodně malý. Přišel k němu kaprál a říká: «Wo ist?»  
(Kde je ta dívčí škola?) A on mu povídá, mluv česky nebo ti dám na tlamu …“ 
 
Josef Švancara (Hodonín u Kunštátu) *1934 
Začátek války a příchod německé armády zažil pamětník jako malé dítě, ale živě si 
vybavuje německé vojáky, kteří se utábořili blízko jejich domu: „Oni tam měli polní 
kuchyni a vařili. Pozvali mě a já jsem tam šel, jeden vzal takovou mísu, nabral 
kus masa a říkal, abych jedl. No, já jsem na to nebyl zvyklý, maso jsme měli jen 
v neděli.“ 
 
Naděžda Švédová *1931 
„Naši nás nikam nepustili, každý měl strach, tatínek se tam šel podívat, bylo tam 
strašné množství aut, všude jely tanky, bylo to nepříjemné.“ 
 

Z archivu Paměti národa vybral Ladislav Oujeský  
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FARNÍ VÁNOČNÍ JARMARK 
 

Po dvou letech covidové přestávky se v neděli 18. prosince 2022 na farní zahradě 
ve Svitávce opět konal farní vánoční jarmark na podporu dětí v africké škole Namwiri. 
Do jeho organizace se zapojilo mnoho dobrovolníků, kterým patří velké díky. 
Návštěvníci si pak mohli zakoupit nejrůznější vánoční dekorace, mohli ochutnat 
gulášovou polévku, palačinky, štrůdl a mnoho dalších domácích dobrot. V nabídce byla 
tentokrát i ochutnávka kaše – přímo té, kterou organizace Mary’s Meals sytí děti 
v africkém Malawi. Milou předvánoční atmosféru na zasněžené zahradě pak doplnil 
zpěv a hra koled na žesťové nástroje. 
   Na jarmarku bylo vybráno 38 028 Kč, které nasytí téměř 70 dětí po celý školní rok. 
Velké díky všem, kteří jakýmkoli způsobem přispěli či pomohli. 

 
Farní společenství Svitávka 

 

PINGPONGOVÝ TURNAJ 
 

V sobotu 7. ledna 2023 se farní sál ve Svitávce proměnil v tělocvičnu. Proběhl zde již 
druhý ročník pingpongového turnaje. Celkem se sešlo 27 hráčů ve třech kategoriích – 
k mužské a ženské kategorii nově přibyla také kategorie dětí. Utkání bylo zároveň 
mezinárodní – zúčastnil se ho také náš ukrajinský přítel Vitalij. Nechybělo samozřejmě 
občerstvení nebo možnost zahrát si ve volné chvíli fotbálek či šprtec. A jak to celé 
dopadlo? V kategorii žen se na 1. místě umístila P. Honzírková následovaná 
V. Prosovou a D. Mazalovou. Mužskou kategorii ovládli dle očekávání Kubínovi – 
1. místo patří Zdeňkovi, druhé Rosťovi a třetí Kájovi. V dětské kategorii se pak o bednu 
vítězů podělili Izabelka V. (1. místo), Jindra H. (2. místo) a Marťa S. (3. místo). 

 
Farní společenství Svitávka 

 

DANNY GOMWE: HOST ZE ZIMBABWE 
 

V úterý 24. ledna 2023 zavítali na faru ve Svitávce vzácní hosté – pan Danny Gomwe 
a jeho paní ze Zimbabwe. Danny Gomwe je nejen významným šiřitelem myšlenky 
Mary’s Meals v tomto africkém státě, ale především zakladatelem organizace 
Mavambo Orpah Care, která se stará o sirotky. K nám na faru přijel s jednoduchým, ale 
silným vzkazem – předat velké díky za to, že podporujeme dílo Mary’s Meals. Měli jsme 
tak jedinečnou možnost vyslechnout svědectví člověka, který sám ve svém životě 
zakouší, jak tato organizace prostřednictvím drobných dárců reálně zachraňuje děti 
v jeho zemi a jeho organizaci. Ve svém vyprávění také nezapomněl zmínit politickou 
situaci, která výrazným způsobem přispěla k tomu, že se z prosperujícího státu stala 
země, která sama potřebuje výraznou pomoc jiných. 
   Setkání s hosty jsme zakončili po skončení přednášky neformální, ale o to příjemnější 
diskuzí, kde jsme se mimo jiné dozvěděli, že „gogo“ je v Zimbabwe označení 
pro babičku a „sekuru“ pro dědečka. ☺ 
 

Farní společenství Svitávka 
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AUTORSKÉ ČTENÍ PAVLA KOLMAČKY 
 

Přijměte srdečné pozvání na autorské čtení textů básníka a prozaika Pavla Kolmačky – 
autora básnických sbírek, jehož dílo bylo přeloženo do několika evropských jazyků. 
Setkání se uskuteční v neděli 19. února 2023 v 16.00 ve farním sále ve Svitávce. 

 
Srdečně zve farnost Svitávka 

 

FARNÍ KAVÁRNA VE SVITÁVCE 
 

Po krátké odmlce pokračujeme ve Svitávce v konání farní kavárny – každou první 
neděli v měsíci. Ta první již proběhla a byla velmi příjemná. Věříme, že se její konání 
stane příjemnou tradicí. Všichni jsou srdečně zváni. 

 
Farní společenství Svitávka 

 

VTÍPEK PRO ZASMÁNÍ 
 

U vstupu do jednoho svatostánku je tabulka s nápisem – Protože je velmi 
nepravděpodobné, že tě Stvořitel bude volat mobilem, neber ho sem. Spíše Ho uslyšíš 
v tichu chrámu. Chceš-li Jej spatřit, napiš Mu, až budeš řídit, SMSku. 
 
Roubíček s Kohnem šli na večeři. Poručili si každý kávu a vytáhli si svoje chanukové 
placky. Přiběhla servírka a povídá: „Pánové, tady nesmíte konzumovat vlastní 
potraviny!“ Oba se na sebe jen podívali, pokrčili rameny a vyměnili si placky. 

 
Malý Pepíček doma zvedne telefon, chvilku něco povídá a pak jde za tatínkem: 
„Volal Jirkův táta, že mu máš dát opsat můj domácí úkol, až ho spočítáš.“ 

 
Myslivec kupuje pro psa misku na vodu a prodavačka se ho ptá: „Nechcete misku 
s nápisem PRO PSA?“ 
„To není potřeba. Pes číst neumí a já mu upíjet nebudu.“ 

Připravil Vašek 
 

 

 

Zaujalo nás 

v KT: 

Každá věrnost má své chvíle a někdy i etapy, kdy je napínána na kříž. 
Kdy je ten, kdo chce zůstat věrný, bezmocný vůči zradě toho, komu 
věřil, i vůči posměchu těch, kteří mu „vždycky říkali, že je blázen“. 
A právě tehdy je třeba vědět, že tohle není poslední slovo příběhu 
věrnosti. 
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